
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674652

Portaria: 79/2014
Objetivo: Participar do evento de implantação do núcleo do 
Projeto “Pará Aquático”
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906139/BETIANE CORREA SODRE (Chefa de Gabinete) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014
80845357/SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES (Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674758

PORTARIA Nº 76/2014-SEEL, DE 16 DE ABRIL DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o Memo. 11/2014 - Setor de Licitação, 
RESOLVE: Designar os servidores ANSELMO SOVENEY 
MORAES, CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, MARTA 
EVANIRA PIMENTEL WANZELER, MARCO AURÉLIO SOUZA 
DE OLIVEIRA, HELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA E RAIMUNDO 
NONATO MESQUITA, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação da Tomada de Preços nº 001/2014, da Contratação 
de Empresa Especializada na Substituição do Gramado do EOP, 
sendo o primeiro como Presidente e os demais como membros 
de apoio. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE ABRIL DE 2014. 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674772

PORTARIA Nº 77/2014-SEEL, DE 16 DE ABRIL DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 12/2014 - Setor de Licitação, RESOLVE: 
Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, CLAUDIA 
MARIA MAGALHÃES MOURA, MARTA EVANIRA PIMENTEL 
WANZELER, MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, HELBER 
JOSÉ OLIVEIRA MAIA E RAIMUNDO NONATO MESQUITA, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação da Concorrência 
nº 001/2014, da Contratação de Empresa Especializada na 
Revitalização da Pintura do EOP, em exigências do Comitê 
Organizador Local-COL/FIFA, sendo o primeiro como Presidente 
e os demais como membros de apoio. I – REVOGAM-SE AS 
DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER, 16 DE ABRIL DE 2014. RENILCE CONCEIÇÃO DO 
ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de 
Esporte e Lazer

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674779

PORTARIA Nº 78/2014-SEEL, DE 16 DE ABRIL DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 13/2014 - Setor de Licitação, RESOLVE: 
Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, CLAUDIA 
MARIA MAGALHÃES MOURA e HELBER JOSÉ OLIVEIRA 
MAIA, para comporem a Comissão Especial de Licitação do 
Pregão Eletrônico nº 004/2014, da Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento e Instalação de Catracas 
Eletrônicas com Sistema de Acesso Monitorado em Tempo, 
sendo o primeiro como Presidente e os demais como membros 
de apoio. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE ABRIL DE 2014. 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674664

PORTARIA Nº154 DE 14 DE  ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,  no uso de suas atribuições legais,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2014. 

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57234539-1 Aluízio da Silva Vilhena 14.05.14 a 
12.06.14

03.01.13 a 
02.01.14

57191521-1 Ana Paula Santana Lopes 22.04.14 a 
21.05.14

17.12.12 a 
16.12.13

716189-2 Ângela Sanchez Leão  do 
Livramento

05.05.14 a 
03.06.14

08.10.12 a 
07.10.13

30341-6 Beatriz Pinto Costa 05.05.14 a 
03.06.14

01.05.13 a 
30.04.14

5559847-1 Carmen Maria Ribas Gomes 05.05.14 a 
03.06.14

01.01.12 a 
31.12.12

5093953-2 Dagoberto Farias da Costa 05.05.14 a 
03.06.14

01.01.13 a 
31.12.13

57211289-1 Henrique Jorge Hurley Martins 01.05.14 a 
30.05.14

19.01.13 a 
18.01.14

57223694-2 Karina Vidal Moriya 05.05.14 a 
04.06.14

06.12.12 a 
05.12.13

5634202-4 Leonardo Cardoso Santos 01.05.14 a 
30.05.14

17.01.13 a 
16.01.14

57211958-2 Margareth Pinheiro Gondim 10.05.14 a 
08.06.14

01.05.13 a 
30.04.14

5085020-1 Maria do Ceo Pereira Silva 15.05.14 a 
13.06.14

12.05.13 a 
11.05.14

3156710-1 Maria Eunice Gonçalves Furtado 20.05.14 a 
18.06.14

20.05.13 a 
19.05.14

5546397-1 Marianne Rodrigues Lima 16.05.14 a 
14.06.14

16.05.13 a 
15.05.14

5149142-4 Patrícia  Silva da Silva 02.05.14 a 
31.05.14

02.01.13 a 
01.01.14

57216462-1 Rosana Pena Souza Barroso 02.05.14 a 
31.05.14

14.04.13 a 
13.04.14

31470-1 Valdir Mártires Coelho 12.05.14 a 
10.06.14

09.05.13 a 
08.05.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de abril de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

DECISÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674982
PREGÃO ELETRÔNICO N 037/2013

PROCESSO Nº 037/2013 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA. 
Considerando os fundamentos da decisão exposta no site 
ComprasNet, no dia 16 de abril de 2014, esta pregoeira decide 
julgar improcedente o recurso administrativo da empresa 
SECURITY AMAZON SERVICO DE SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA, mantendo integralmente a decisão de aceitação da 
proposta bem como de habilitação.
Belém, 23 de abril de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675150

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 22/04/2014
Valor: 7.850,00
Objeto: Contratação do escritor, jornalista e pesquisador 
ASSAAD YOESSEF ZEIDAN para consultoria e palestras, 
atendendo as ações culturais do Projeto FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO - 2014.
Fundamento Legal: art. 25, II, da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSAAD YOESSEF ZEIDAN
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 808
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9181128904
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

RESOLUÇÃO Nº. 001 DE 14 DE ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674800

Aprova o Regulamento de empréstimo de instrumentos musicais, 
estantes de partituras e equipamentos de áudio e vídeo.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 25.03.2014, e em conformidade com 
os autos do Processo n°. 2014/115319, promulga a seguinte.

RESOLUÇÃO:
Art. 1°. Fica aprovado o Regulamento de empréstimo de 
instrumentos musicais, estantes de partituras e equipamentos 
de áudio e vídeo, nos termos do anexo I da presente Resolução, 
que é parte integrante da mesma para todos os efeitos.
Art. 2º. O Regulamento deverá ser observado por todos os 
setores da Fundação Carlos Gomes quando do empréstimo 
dos bens de propriedade da Fundação regidos pelo presente 
regramento.
Art. 3º. Esta Resolução entra vigor na data de sua 
promulgação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 14 de abril de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho diretor

AneXo i
REGULAMENTO DE EMPRÉSTIMO
DE INSTRUMENTOS MUSICAIS,
ESTANTES DE PARTITURAS E

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO
INTRODUÇÃO

Serve o presente Regulamento para estabelecer as regras 
de acesso ao empréstimo dos instrumentos musicais, 
estantes de partituras e equipamentos de áudio e vídeo que 
estão sob a tutela do Setor de Instrumentos, de maneira a 
uniformizar práticas e procedimentos para tornar este acesso 
mais democrático e ao mesmo tempo garantir o bom uso e 
conservação do acervo que pertence a Fundação Carlos Gomes.
DO SETOR DE INSTRUMENTOS
O horário de funcionamento do Setor de Instrumentos é de 
07 às 21 horas. Este setor possui três servidores, que estão 
lotados na sala de instrumentos, da seguinte forma: um 
assistente administrativo que trabalha de 07 às 13 horas, um 
gerente responsável pelo setor trabalhando das 10 às 16 horas 
e mais um assistente administrativo que trabalha das 15 às 
21horas.
A sala de instrumentos dispõe de instrumentos musicais, 
estantes de partituras e equipamentos de áudio e vídeo para 
uso de alunos, professores e funcionários, que poderão ser 
emprestados para os mesmos ou emprestados também para as 
coordenações da Fundação Carlos Gomes e outras instituições.
As funções desempenhadas pelo Setor de Instrumentos são as 
seguintes:
a) levantamento, monitoramento, guarda e conservação dos 
instrumentos musicais, estantes de partituras e equipamentos 
de áudio e vídeo que estão sob a responsabilidade do setor de 
instrumentos.
b) controle de empréstimos de instrumentos musicais, estantes 
de partituras e equipamentos de áudio e vídeo para alunos, 
professores, funcionários e outras instituições através de 
termos de autorização de empréstimo;
c) levantamento e monitoramento dos instrumentos que estão 
nas salas de estudo e de professores;
d) informar a lutheria sobre a necessidade de manutenção de 
instrumentos;
e) liberação de instrumentos e materiais para eventos internos 
e externos;
PROTOCOLO DE LIBERAÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS, ESTANTES DE PARTITURA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E VÍDEO PARA ESTUDO NAS DEPENDÊNCIAS 
DO INSTITUTO
É o documento que autoriza alunos, professores e funcionários 
à utilizarem instrumentos musicais, estantes de partitura e 
equipamentos de áudio e vídeo da sala de instrumento, nas 
dependências do instituto para estudo. Neste documento irão 
constar as seguintes informações: nome do solicitante, a 
data, o local da utilização, o horário da retirada e o horário da 
devolução.
DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS, ESTANTES DE PARTITURA E 
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO
O Termo de Autorização de Empréstimo é o documento 
utilizado para empréstimos de instrumentos musicais, estantes 
de partituras e equipamentos de áudio e vídeo para alunos, 
professores, funcionários e coordenações da Fundação Carlos 
Gomes e outras instituições. Este empréstimo será realizado 
tanto para estudo na residência do solicitante, no caso de 
alunos, funcionários e professores, quanto para utilização em 
eventos externos como no caso de outras instituições e das 
coordenações da Fundação.
Neste documento irão constar as seguintes informações: nome 
do solicitante do empréstimo, número do registro geral, do 
cadastro de pessoa física, seu endereço completo, seu telefone 
para contato quando o empréstimo for solicitado por alunos 
e professores, as datas de saída e retorno, hora de retorno e 
identificação, a marca, número de tombamento, quantidade, 
as condições de todos os instrumentos musicais, estantes de 
partituras e equipamentos de áudio e vídeo.
No caso empréstimos para funcionários, coordenações da 
Fundação e outras instituições acrescentar àquelas informações 
o destino do que foi solicitado, o setor em que trabalha, o 
número do ramal e desconsiderar o endereço. Este documento 
será assinado em duas vias pelo responsável pelo Setor de 
Instrumentos, pelo solicitante ou seu responsável e pela 
Direção ou a pessoa designada para tal função.


